
 

Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области Страница 1 из 2 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
от 15.12.2011 № 985-п 
г. Ярославль 

 
Об установлении предельного размера платы за проведение технического осмотра 

транспортных средств, в том числе с использованием средств технического 
диагностирования, на территории Ярославской области 

<в ред. постановлений Правительства области от 26.07.2012 № 674-п, 
от 24.12.2012 № 1476-п> 

 
В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 1 июля 2011 года № 170-ФЗ «О техническом осмотре 

транспортных средств и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 
приказом Федеральной службы по тарифам от 18 октября 2011 г. № 642-а «Об утверждении Методики расчета 
предельного размера платы за проведение технического осмотра» 
ПРАВИТЕЛЬСТВО ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить предельный размер платы за проведение технического осмотра транспортных средств, в том 
числе с использованием средств технического диагностирования, на территории Ярославской области согласно 
приложению. 

<пункт 2 исключён согласно постановлению Правительства области от 24.12.2012 № 1476-п> 
3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Губернатора области Блатова В.Ю. <в 

ред. постановления Правительства области от 24.12.2012 № 1476-п> 
4. Постановление вступает в силу с 1 января 2012 года. 
 

 
Губернатор области С.А. Вахруков 

Приложение 
к постановлению 

Правительства области 
от 15.12.2011 № 985-п 

(в редакции постановления 
Правительства области 
от 24.12.2012 № 1476-п) 

 

ПРЕДЕЛЬНЫЙ РАЗМЕР 
платы за проведение технического осмотра транспортных средств, в том числе с использованием средств 

технического диагностирования, на территории Ярославской области 
 

№ 
п/п 

Категория транспортных средств* Предельный размер 
платы**(рублей) 

1 2 3 

1. Категория М1 - транспортные средства, используемые для перевозки 
пассажиров и имеющие, помимо места водителя, не более восьми 
мест для сидения 

660,00 

2. Категория М2 - транспортные средства, используемые для перевозки 
пассажиров, имеющие, помимо места водителя, более восьми мест 
для сидения, технически допустимая максимальная масса которых не 
превышает 5 тонн 

1 188,00 

3. Категория М3 - транспортные средства, используемые для перевозки 
пассажиров, имеющие, помимо места водителя, более восьми мест 
для сидения, технически допустимая максимальная масса которых 
превышает 5 тонн 

1 430,00 

4. Категория N1 - транспортные средства, предназначенные для 
перевозки грузов, имеющие технически допустимую максимальную 
массу не более 3,5 тонны 

704,00 

5. Категория N2 - транспортные средства, предназначенные для 
перевозки грузов, имеющие технически допустимую максимальную 
массу свыше 3,5 тонны, но не более 12 тонн 

1 386,00 

6. Категория N3 - транспортные средства, предназначенные для 
перевозки грузов, имеющие технически допустимую максимальную 
массу более 12 тонн 

1 496,00 

7. Категория О1 - прицепы, технически допустимая максимальная масса 
которых не более 0,75 тонны 

550,00 



 

Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области Страница 2 из 2 

 

8. Категория О2 - прицепы, технически допустимая максимальная масса 
которых свыше 0,75 тонны, но не более 3,5 тонны 

550,00 

9. Категория О3 - прицепы, технически допустимая максимальная масса 
которых свыше 3,5 тонны, но не более 10 тонн 

968,00 

10. Категория О4 - прицепы, технически допустимая максимальная масса 
которых более 10 тонн 

968,00 

11. Категория L - мототранспортные средства 220,00 

12. Городской наземный электрический транспорт 708,00 

* Категории транспортных средств соответствуют классификации, установленной в приложении № 1 к 
техническому регламенту о безопасности колесных транспортных средств, утвержденному постановлением 
Правительства Российской Федерации от 10 сентября 2009 г. № 720 «Об утверждении технического регламента о 
безопасности колесных транспортных средств». 

** В соответствии с частью 2 Налогового кодекса Российской Федерации реализация услуг по проведению 
технического осмотра, оказываемых операторами технического осмотра в соответствии с законодательством в 
области технического осмотра транспортных средств, не подлежит налогообложению. 


